

Harcerstwo poza granicami Kraju

Ciągłość ideowa ZHP poza granicami Kraju

Po klęsce wrześniowej w 1939r. na uchodźstwie znalazło się dużo starszyny harcerskiej, wśród niej członkowie Naczelnictwa i Naczelnej Rady Harcerskiej wybrani na Walnym Zjeździe w Lublinie w maju tegoż roku. W październiku 1939r. utworzyli oni w Paryżu Naczelny Komitet Wykonawczy ZHP z Przewodniczącym Związku dr. Michałem Grażyńskim na czele.

Powołany do czynnej służby wojskowej, wskutek presji politycznych Druh Grażyński przekazał tymczasowo funkcję Przewodniczącego ZHP jednemu z czterech wiceprzewodniczących. Po upadku Francji i ewakuowaniu Rządu RP i żołnierzy polskich na Wyspy Brytyjskie, Grażyński został internowany. Pozostali instruktorzy, w porozumieniu z Druhem Grażyńskim ale bez jego udziału, utworzyli Tymczasowy Naczelny Komitet Harcerski, jako przejściowe kierownictwo ZHP poza Krajem, aby umożliwić pracę harcerską wśród żołnierzy. Na czele Komitetu, który później działał pod nazwą Naczelny Komitet Harcerski na czas wojny, stanęła Olga Małkowska.



1943 Szkocja Przewodnicząca Naczelnego Komitetu na czas Wojny hm Rzpł Olga Małkowska (druga z lewej)

Po zakończeniu wojny do Enghien w 1946r. zwołano Naczelną Radę Harcerską. Ponieważ w Kraju pod rządami komunistów nie było warunków do swobodnej działalności ZHP w oparciu o Prawo

i Przymierzenie i niezależnie od partii, postanowiono kontynuować pracę harcerską na emigracji. Za podstawę działalności wzięto Statut z 1936r. zachowując ciągłość prawną władz wybranych na ostatnim Walnym Zjeździe w wolnej Polsce, z Druhem Grażyńskim na czele. Ustalono prawne zasady działalności poza granicami Kraju. W marcu 1951r. wobec objęcia kierowniczej roli w emigracyjnym ugrupowaniu politycznym, Grażyński zrezygnował z funkcji Przewodniczącego ZHP działającego poza granicami Kraju, zachowując mandat Przewodniczącego ZHP wybranego na Zjeździe w Lublinie. Ten mandat złożył w ręce Naczelnej Rady Harcerskiej w listopadzie 1960r.



Naczelna Rada Harcerska 1948

siedzą po środku z lewej Olga Małkowska, z prawej Michał Grażyński

W latach 1951-1960 funkcję Przewodniczącego ZHP działającego poza granicami Kraju pełnili kolejno hm Stanisław Sielecki, hm Zygmunt Szadkowski, gen. Nikodem Sulik i ponownie hm Zygmunt Szadkowski. W latach 1960-2009 funkcję Przewodniczącego ZHP pełnili kolejno hm Zygmunt Szadkowski, hm Ryszard Kaczorowski, hm Stanisław Berkiet, hm Bogdan Szwagrzak, hm Barbara Zdanowicz i hm Edmund Kasprzyk. Obecnie (2011r) Przewodniczącą ZHP jest hm Teresa Ciecierska.

1946 Zjazd w Enghien pod Paryżem: przedstawiciele struktur ZHP działających poza granicami Kraju podejmują uchwałę o kontynuacji pracy harcerskiej na emigracji. (Grażyński po środku)



1948 Naczelna Rada ZHP w Londynie uchwała regulamin na podstawie statutu ZHP z 1936r.

Praca ZHP poza granicą Kraju rozwija się tam, gdzie powstają ośrodki polskie – w Niemczech pośród zwolnionej z obozów ludności, a później po wyjeździe tej ludności do innych krajów powstają Okręgi ZHP w Argentynie, Australii, Francji, Kanadzie, Stanach Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii. Samodzielne jednostki powstają w Belgii, Szwecji, Danii i Płd. Afryce.

Praca harcerska koncentruje się w Okręgach w poszczególnych krajach w Chorągwiach harcerek i harcerzy i prowadzona jest w zależności od warunków lokalnych oraz koordynowana przez Naczelnictwo ZHP i Główne Kwatery.

1953 I Światowy Zlot Instruktoerek, Stella Plage (Francja). Z czasem światowe spotkania instruktorek przyjęły nazwę „Aadastra”.

1960 W całym świecie odbywają się zloty harcerskie z okazji 50 lecia Harcerstwa.

1967



Powstaje nowa gałąź pracy w Organizacji Harcerek – Skrzaty – dla dzieci w wieku 4-7 lat. Pierwsze jednostki powstają w Stanach Zjednoczonych, a następnie w Kanadzie i Wielkiej Brytanii.

1969 I Światowy Zlot ZHP działającego poza granicami Kraju w Cassino (Włochy) w 25-tą rocznicę Bitwy pod Monte Cassino.



1970 I Zjazd Ogólny ZHP poza granicami Kraju odbywa się w Londynie.

1976



II Światowy Zlot ZHP działającego poza granicami Kraju na Kaszubach (Kanada). Odbywa się Zjazd Ogólny i Naczelna Rada Harcerska uchwała nowy Regulamin Główny ZHP oparty na założeniach ideowych Statutu ZHP z 1936r.

1982 III Światowy Zlot ZHP działającego poza Granicami Kraju w Comblain-la-Tour (Belgia).



1985 Harcerstwo obchodzi 75-lecie istnienia. Odbywają się uroczyste zloty Okręgami. Główna Kwatera Harcerek organizuje specjalną wystawę historii Organizacji Harcerek przedstawianą najpierw w Londynie, a później wędrującą po ośrodkach harcerskich po świecie.

1986 I Światowy Zlot Wędrowniczek w St. Briavels (Anglia).

1988 IV Światowy Zlot ZHP działającego poza granicami Kraju w Rising Sun (Stany Zjednoczone).



1991 Powstaje Chorągiew Europejska zrzeszająca nowe jednostki założone przez kolejną falę emigrantów z Polski. Jednostki powstają w Austrii, Danii, Niemczech i Szwecji.

1994



V Światowy Zlot ZHP działającego poza granicami Kraju w Clumber Park, (Anglia).

2000 VI Światowy Zlot ZHP działającego poza granicami Kraju w Acton, Ontario (Kanada).



2001 Chorągiew Europejska zawieszona; Hufiec w Szwecji kontynuuje działalność .

2003 I Światowy Zjazd Wędrowniczy na Frazer Island (Australia).

2004 Okolicznościowy Zlot ZHP poza granicami Kraju w Okuniewie pod Warszawą (Polska). Zlot zwołany z okazji obchodów 60 lecia Powstania Warszawskiego.

2006 VII Światowy Zlot ZHP działającego poza granicami Kraju w Whiteford (Stany Zjednoczone).



2009 Dzięczyna pielgrzymka Naczelnictwa na Jasną Górę w ramach obchodów 100 lecia Harcerstwa. Ryngrafy poświęcone podczas pielgrzymki były składane na terenach wszystkich Okręgów.

2010



Jubileuszowy VIII Zlot ZHP działającego poza granicami Kraju z okazji 100 lecia Harcerstwa w Zegrzu pod Warszawą (Polska).

2011 Obecnie (2011r.) Związek Harcerstwa Polskiego działa poza granicami kraju okręgami w Argentynie, Australii, Francji, Kanadzie, Stanach Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii. Jednostki działają w Belgii, Irlandii, Niemczech i Szwecji.



Ryngraf poświęcony na Jasnej Górze i składany w Okręgach



Oznaka 100 lecia Harcerstwa



Zuchowa oznaka 100 lecia Harcerstwa